
 

 

 

               

 

 

 

Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Gaetano Serviddio 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca 

e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

Dott.ssa Manuela del Prete 

 

Servizio Amministrazione 

Dott. Matteo Nuzziello 

 

 

Oggetto 

 

Decreto del Direttore di Dipartimento - Fornitura di materiale di consumo per le 

esigenze del Laboratorio di Malattie Infettive - progetto PRIN 2022 prot. 2022HTJX8F 

"Monitoring long-term clinical, virological, and immunological outcomes in COVID-19 

patients: a multifaceted management” - CUP D53C24004410006 - CIG BA2979A39A 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

VISTI il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 l’art. 25 del d.lgs. n. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per 

svolgere le procedure di affidamento dei contratti; 

 in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 

che disciplina gli affidamenti diretti per gli appalti di importo pari o inferiore 

ad € 150.000,00 per i lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea”; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti 

diretti l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 l’art. 1 co. 449 della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. che prevede, anche per le 

istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

 l’art. 1 co. 450 della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. che prevede l’obbligo, per 

gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MePA (mercato 

elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., ovvero 



 

 

 

               

 

 

 

ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 l'art. 1, comma 3, del decreto-legge n. 95/2012, convertito nella legge n. 

135/2012, ai sensi del quale “Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla 

base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di 

cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 

Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 

procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette 

alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione”; 

 l’art. 1 co. 583 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto l’obbligo 

a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi attraverso 

gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo restando quanto 

previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 296/2006; 

 lo Statuto dell’Università di Foggia, modificato con D.R. 259/2025 (prot. n. 

8488 – I/2 del13.02.2025), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale n. 39 del 17.02.2025, vigente dal 

05.03.2025; 

 l’art. 32, co. 2, lettera h) dello Statuto a mente del quale il Direttore di 

Dipartimento esercita tutte le altre competenze attribuitegli dalla normativa 

vigente; 

 il D.R. n. 939/2024 (prot. n. 26087 – I/13 del 13.05.2024) con il quale il prof. 

Gaetano Serviddio è stato nominato Direttore del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche, per il quadriennio 2024 – 2028, con decorrenza dal 

13.07.2024; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027dell’Università di 

Foggia, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

28.01.2025, prot. 5023 – II/7 del 31.01.2025; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 59/2022 (prot. 1304 – I/3 del 11.01.2022); 

 il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche, adottato con D.R. 144/2022 (prot. 3667 – I/3 del 21.01.2022); 

 il Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) su trattamento e protezione dei dati 

personali e il d.lgs. n.101/2018; 

 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 

marzo 2008riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il 

rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; l’art. 3 della legge n. 

136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

 il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo 

inferiore a 150.000,00 euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 



 

 

 

               

 

 

 

140.000 euro, approvato dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

nell’adunanza del 30 luglio 2024; 

VISTA la richiesta prot. n. 3141-X/4 del 20.01.2026 per fornitura di materiale di 

consumo per le esigenze del Laboratorio di Malattie Infettive - progetto PRIN 

2022 prot. 2022HTJX8F "Monitoring long-term clinical, virological, and 

immunological outcomes in COVID-19 patients: a multifaceted management” 

- CUP D53C24004410006, presentata dal prof. Sergio Lo Caputo, docente di 

prima fascia per il MEDS-10/B - Malattie Infettive; 

PREMESSO che il richiedente, nella succitata richiesta, ha evidenziato che il ricorso 

all'affidamento diretto è motivato dalla necessità di acquistare consumabili per 

laboratorio dalla ditta Life Technologies Italia; 

 che tale materiale è necessario per la procedura di isolamento delle cellule 

mononucleate del sangue periferico in linea con il progetto PRIN 2022 prot. 

2022HTJX8F "Monitoring long-term clinical, virological, and immunological 

outcomes in COVID-19 patients: a multifaceted management” - CUP 

D53C24004410006; 

VISTO il preventivo di spesa rilasciato dalla ditta Life Technologies Italia, P.Iva e C.F. 

12792100153, con sede a Milano (MI), alla Via V. Pisani n. 20, per un 

ammontare di € 269,40 oltre Iva come per legge; 

CONSIDERATO  altresì, che, da indagine informale, i costi preventivati sono allineati ai prezzi 

di mercato applicati per prodotti comparabili, come anche osservato a seguito 

della consultazione delle principali piattaforme di approvvigionamento online; 

RILEVATO  che la citata ditta risulta in possesso di comprovata esperienza nel settore 

specifico della fornitura di reagenti chimici per uso laboratoristico e 

diagnostico, è in grado di:  

 garantire tempi di consegna compatibili con le esigenze operative 

dell’Ente; 

 distribuire reagenti conformi agli standard di qualità e certificazioni 

richieste (es. ISO 9001:2015, CE, ecc.);  

 fornire assistenza tecnica qualificata e documentazione di sicurezza 

aggiornata; 

CONSIDERATA la capacità del citato fornitore di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione 

con prodotti aventi le specifiche tecniche richieste, per la quantità necessaria 

ed entro le tempistiche disponibili; 

VALUTATA la corretta esecuzione di precedenti commesse pubbliche da parte 

dell’operatore economico e l’economicità dell’offerta presentata;  

VALUTATO pertanto, che l’affidamento diretto alla ditta Life Technologies Italia risponda 

ai criteri di congruità tecnica ed economica, e che ricorrano i presupposti di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

VERIFICATO  che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali e tecnico-professionali, 

nonché di comprovata pregressa esperienza professionale; 

ACCERTATO che le citate tipologie di beni non risultano essere presenti nelle convenzioni 

di Consip S.p.A.; 

 l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, co. 2 del d.lgs. 

36/2023; 



 

 

 

               

 

 

 

TENUTO CONTO che la ditta Life Technologies Italia, P.Iva e C.F. 12792100153, con sede a 

Milano (MI), alla Via V. Pisani n. 20, risulta regolarmente iscritta e registrata 

alla piattaforma MEPA; 

RITENUTO che siano ricorse in questo caso sufficienti ragioni per l’avvio di una procedura 

semplificata di affidamento diretto, realizzata previa trattativa diretta su 

piattaforma telematica MEPA con l’unico fornitore individuato nella Life 

Technologies Italia, P.Iva e C.F. 12792100153, con sede a Milano (MI), alla 

Via V. Pisani n. 20; 

PRESO ATTO che in sede di trattativa diretta l’operatore economico ha confermato la propria 

offerta sopra richiamata, per un importo di € 269,40 oltre Iva come per legge; 

ACQUISITE le autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei requisiti 

generali e speciali ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023; 

VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 

prestazioni in parola, ai sensi dell’art. 53, comma 4, d.lgs. n. 36/2023, data la 

solidità e manifesta professionalità del soggetto affidatario e considerato 

l’importo dell’affidamento; 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le 

funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

ATTESO che le funzioni di RUP sono state assunte dal dott. Matteo Nuzziello, in qualità 

di responsabile del Servizio Amministrazione dei Dipartimenti di Area 

Medica; 

RAVVISATA la necessità di formalizzare l’individuazione del RUP; 
 

INDIVIDUATO pertanto, in qualità di RUP, il dott. Nuzziello, in quanto in possesso della 

necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di 

incompatibilità e inconferibilità dell’incarico, come da relativa dichiarazione; 

CONSIDERATO che la fornitura riguarda l’approvvigionamento di materiale di consumo per 

laboratorio, pertanto, l’intervento richiede nella fase esecutiva l’apporto di 

professionalità specifiche ai sensi dell’art. 114, comma 7, e dell’art. 32 

dell’allegato II.14 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO pertanto di individuare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del contratto il 

prof. Sergio Lo Caputo; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG BA2979A39A; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi per la copertura della spesa, sulle disponibilità del 

progetto avente codice PRIN_LOCAPUTO_PRIN2022 per un importo di € 

269,40 oltre Iva come per legge, del sezionale di budget del Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche anno 2026; 

VISTO il bando PRIN 2022 emanato con DD n. 104 del 02-02-2022 e PRIN 2022 

PNRR emanato con DD n. 1409 del 14-09-2022, successivamente integrato 

con il DD n. 1580 del 14-10-2022; 

VISTO  l’art. 8, lettera p) del Bando PRIN 2022 e l’art. 10, lettera u) del Bando PRIN 

2022 PNRR, che prevedono che i soggetti beneficiari garantiscano “il rispetto 

degli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti 

dall’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241”; 

SENTITI il Responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e 

Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata dei Dipartimenti di Area 



 

 

 

               

 

 

 

Medica ed il Responsabile del Servizio Amministrazione dei Dipartimenti di 

Area Medica; 

DECRETA 

 
 di affidare direttamente all’operatore Life Technologies Italia, P.Iva e C.F. 12792100153, con 

sede a Milano (MI), alla Via V. Pisani n. 20, per una spesa di € 269,40 oltre Iva come per legge, 
la fornitura di materiale di consumo per le esigenze del Laboratorio di Malattie Infettive - 
progetto PRIN 2022 prot. 2022HTJX8F "Monitoring long-term clinical, virological, and 
immunological outcomes in COVID-19 patients: a multifaceted management” - CUP 
D53C24004410006, in esito alla trattativa diretta espletata su piattaforma telematica Mepa n. 
5988990; 

 di far gravare la relativa spesa sulle disponibilità del progetto avente codice 
PRIN_LOCAPUTO_PRIN2022 per un importo di € 269,40 oltre Iva come per legge, del 
sezionale di budget del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche anno 2026; 

 di nominare in qualità di RUP il dott. Matteo Nuzziello in quanto in possesso della necessaria 
qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità; 

 di nominare il Sergio Lo Caputo quale Direttore dell’Esecuzione del contratto; 
 di dare atto dell’insussistenza ai sensi dell’art.16 del d.lgs. n. 36/2023 e dell'art. 6-bis della 

legge n. 241/90 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli altri 
partecipanti al procedimento, in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 che la stipula del contratto avverrà tramite la piattaforma MePA e con emissione di Buono 
d’Ordine sul sistema informatico U-Gov in uso; 

 di delegare, in relazione al presente affidamento, la dott.ssa Manuela del Prete (Resp. Area 
Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione 
Avanzata), al caricamento e trasmissione del documento di stipula generato dalla stazione 
appaltante su piattaforma Mepa; 

 di disporre la comunicazione alla BDNCP, per mezzo della piattaforma digitale certificata, di 
tutti i dati e le informazioni relativi alla presente procedura, individuati nell’articolo 10 della 
delibera 261/2023 dell’ANAC; 

 di prevedere che i dati e le informazioni minime inerenti alla procedura di affidamento 
espletata e la relativa aggiudicazione saranno pubblicati nella specifica sezione del sito 
UNIFG (Amministrazione Trasparente). 
 

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare: 
 è immediatamente esecutivo; 
 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 
decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 
secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 
Il Direttore di Dipartimento  
    Prof. Gaetano Serviddio 
 

 

 

  Firma digitale ai sensi dell'art. 21  

  del D.Lgs. n. 82/2005 


		2026-01-29T13:41:36+0100
	GAETANO SERVIDDIO




